Avancando no CSS

® Heranc¢a

e Combinadores

® Reset

e Texto e Tipografia
® Cores

e CSS para tabelas
e DOM - Styles




Heranca

DOM
Document Object Model

DOCUMENT

root element:

element:

element:

element:

element:

attribute;



Combinadores

e Filha >

e Irma + (adjacente)
e Irma ~ (geral)

e Pseudo-classes :



Reset

® Cross-browser

® Diretivas de compilacao
e Padronizar

e Suporte HTML 4.0 tags



Tipografia

e Font: family, size, weight

® Fontes instaladas

e Fontes incorporadas (embed)
® Google Fonts

Generic Font Family

Serif

Examples of Font Names

Times New Roman
Georgia

Garamond

Arial

Verdana
Helvetica

Courlier New
Lucida Console

Monaco

Brush Script MT
Lucida Handw riing

Conperplate

I a pyrus




Cores

e Color

e Background
e Hexadecimal
e RGB

e RGBA



CSS para Tabelas

e Bordas

® Limites

e Alinhadores

® Preenchimento
® Divisores

® Interacao



DOM Styles

e Bordas

® Limites

e Alinhadores

® Preenchimento
® Divisores

® Interacao



Code Together

Actual vs Target Products Sold through Quarterly Comparison Table

Products

Product A

Product B

Product C

Total Products
Sold:

Actual

650

700

750

2,100

Target

800

800

800

2,400

Actual

800

900

950

2,650

Target

1,000

1,000

1,000

3,000

Actual

950

1,000

1,000

3,050

Target Actual Target

1,200 XX XX

1,200 XX

1,200 XX

3,600 XX




